
2023학년도

전주중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.06)

(3차추경예산)

전주중학교



전주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-06 예산액 2,323,407,000

제2023학년도 전주중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 2,199,133,000원"을 "세입�세출 각각 2,323,407,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,323,407 2,199,133 124,274 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 108,846 218,976 9.4

학생복지/교육격차 해소 -8,063 811,441 34.9

기본적 교육활동 17,981 440,733 19

선택적 교육활동 3,894 140,558 6

교육활동 지원 -19,125 409,472 17.6

학교 일반운영 21,741 302,227 13

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 122,625 2,187,853 94.2

이전수입 기타이전수입 0 900 0

자체수입 학부모부담수입 -1,751 110,374 4.8

자체수입 행정활동수입 3,400 14,972 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,308 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,188,753 2,066,128 122,625

1.지방교육행정기관이전수입 2,187,853 2,065,228 122,625

1.교육비특별회계전입금수입 2,187,853 2,065,228 122,625

1.교육비특별회계전입금 2,187,853 2,065,228 122,625

1.학교운영비전입금 609,718 609,718 0

2.목적사업비전입금 1,578,135 1,455,510 122,625 무상급식비지원금 : -11,581,000원 * 1개교 = -11,581,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 13,284,000

원 * 1개교 =
13,284,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,296,000원 * 1개교 =
1,296,000

학교시설환경개선사업 : -7,032,000원 * 1개교

 =
-7,032,000

(성립전_3추)기간제교원(정원외) 인건비 : 

90,694,000원 * 1개교 =
90,694,000

(성립전_3추)기간제교원(정원외) 법정부담금 :

 7,999,000원 * 1개교 =
7,999,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -102,000원 * 1

개교 =
-102,000

육성종목 운영학교 훈련비 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

2023학년도 테마식 현장체험학습비 : 

-4,147,000원 * 1개교 =
-4,147,000

2023학년도 교복구입비 : -7,144,000원 * 1개

교 =
-7,144,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 순회수당 : 

4,326,000원 * 1개교 =
4,326,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,051,000원 * 1개교 =
1,051,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 81,000

원 * 1개교 =
81,000

2023년 육성종목 운영학교 훈련비 : 

-2,000,000원 * 1개교 =
-2,000,000

(성립전_3추)2023년 육성종목 운영학교 훈련비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)2023학년도특수교육대상학생통학

비지원(정산분) : 257,000원 * 1개교 =
257,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상학생방과후학교

운영비(정산분) : 1,648,000원 * 1개교 =
1,648,000

(성립전_3추)제16회전국학교스포츠클럽축전참

가학교출전비 : 8,680,000원 * 1개교 =
8,680,000

(성립전_3추)2023 기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,425,000원 * 1개교 =
7,425,000

(성립전_3추)세계스카우트 잼버리 대회 참가비

 지원 : 9,890,000원 * 1개교 =
9,890,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 육

성종목 동계 훈련비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)학교단위교원치유프로그램지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

2.기타이전수입 900 900 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 125,346 123,697 1,649

1.학부모부담수입 110,374 112,125 -1,751

1.수익자부담수입 110,374 112,125 -1,751

1.급식비 42,220 41,031 1,189

1.급식비 42,220 41,031 1,189 교직원급식비 : 118,900원*10월= 1,189,000

2.현장체험학습비 55,154 58,094 -2,940

1.현장체험학습비 55,154 58,094 -2,940
2학년 테마식 현장체험학습비 : -2,940,000원

*1회=
-2,940,000

3.졸업앨범비 13,000 13,000 0

1.졸업앨범비 13,000 13,000 0

2.행정활동수입 14,972 11,572 3,400

1.사용료및수수료 3,832 3,832 0

1.사용료및수수료 3,832 3,832 0

1.사용료 3,832 3,832 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 11,040 7,640 3,400

1.이자수입 10,000 7,000 3,000

1.이자수입 10,000 7,000 3,000 예금이자 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,040 640 400

1.기타행정활동수입 1,040 640 400 폐식용유처리수입 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타수입 9,308 9,308 0

1.전년도이월금 9,308 9,308 0

1.순세계잉여금 9,308 9,308 0

1.순세계잉여금 9,308 9,308 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,308 9,308 0

세입합계 2,323,407 2,199,133 124,274
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 218,976 110,130 108,846

1.기타 교직원보수 209,348 103,230 106,118

1.교직원대체인건비 209,348 103,230 106,118

1.기간제교원인건비 209,348 103,230 106,118

1.기간제교원인건비 201,349 103,230 98,119
(성립전_3추)정원외기간제교원 인건비(목

적) : 90,694,000원*1식 =
90,694,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : 7,425,000원*1교=
7,425,000

2.기간제교원법정부담금 7,999 0 7,999
(성립전_3추)정원외기간제교원 법정부담금

(목적) : 7,999,000원*1식=
7,999,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,628 6,900 2,728

1.교직원역량강화 7,128 6,900 228

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원워크숍 4,328 4,100 228

1.일반수용비 3,128 1,100 2,028 교직원워크숍차량임차료 : -10,000원*1회= -10,000

교직원워크숍운영비 : 2,038,000원*1회= 2,038,000

2.여비 0 1,800 -1,800
교직원워크숍여비(숙박비,일비 등) : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 교직원워크숍간식비 : 34,000원*1회= 34,000

부장워크숍식비 : -34,000원*1회= -34,000

3.배움과성장의날운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,500 0 2,500

1.학교단위 교원치유프로그램 운영 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 2,500 0 2,500 (성립전_3추)체험비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 811,441 819,504 -8,063

1.급식 관리 603,578 600,958 2,620

1.학교급식운영 603,578 600,958 2,620

1.급식재료구입비 531,007 523,582 7,425

1.급식용식재료비 531,007 523,582 7,425 급식재료구입(목적) : -10,258,000원*1회= -10,258,000

급식재료구입(수익자) : 3,103,000원*1회= 3,103,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)친환경농산물구입(목적) : 

276,750원*48일 =
13,284,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 27,000원*48일 =
1,296,000

2.급식운영비 65,428 71,365 -5,937

1.공무직인건비 0 2,700 -2,700 조리종사원인건비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

2.일반수용비 46,237 50,464 -4,227 소모품구입(목적) : -2,313,000원*1회= -2,313,000

소모품구입(수익자) : -1,914,000원*1회= -1,914,000

3.연료비 11,000 11,000 0

4.교육운영비 2,800 2,800 0

5.비품구입비 5,391 4,401 990 급식비품구입비(목적) : 990,000원*1종= 990,000

3.대체인건비 7,018 5,886 1,132

1.기간제근로자인건비 6,828 5,727 1,101
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 1,023,000원*1명=
1,023,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 78,000원*1명=
78,000

2.기간제근로자법정부담금 190 159 31
(성립전_3추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 3,000원*1명=
3,000

(성립전_3추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 28,000원*1명=
28,000

4.급식종사자폐암건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 70,483 74,022 -3,539

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,153 51,162 -3,009

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생건강검사 6,309 6,550 -241

1.학생복지비 6,309 6,550 -241 2,3학년 소변검사 : -31,000원*1회= -31,000

정서행동특성검사및사후관리 : -12,000원

*1회=
-12,000

1학년건강검사(비만) : -198,000원*1회= -198,000

3.보건실운영 4,994 5,810 -816

1.학생복지비 4,377 4,560 -183 약품구입 : 163,000원*1회= 163,000

여학생생리대구입 : -71,000원*1회= -71,000

보건실소모품구입 : -275,000원*1회= -275,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 617 1,250 -633 보건실비품구입비 : -633,000원*1종= -633,000

4.산업안전보건관리 2,000 2,100 -100

1.일반수용비 2,000 2,100 -100 산업안전보건교육비 : -100,000원*1회= -100,000

5.보건교육 550 2,250 -1,700

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 150 1,750 -1,600 성교육강사비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.교육운영비 0 100 -100 보건교육과정교구구입 : -100,000원*1회= -100,000

6.교직원건강검사비 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0

7.감염병예방관리 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,200 7,800 -600 방역물품구입비(경상) : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 600 0 600 방역비품구입(경상) : 600,000원*1종= 600,000

8.[국고]흡연예방금연실천학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,055 3,697 -642 금연교실 간식비(국고) : -100,000원*1회= -100,000

흡연예방 운영 물품 구입(국고) : 

-542,000원*1회=
-542,000

2.비품구입비 1,445 803 642
흡연예방교육용비품구입(국고) : 642,000

원*1종=
642,000

9.방역활동자원봉사자활동비 12,852 12,954 -102

1.일반수용비 12,852 12,954 -102
방역활동자원봉사자활동비(목적) : 

-102,000원*1회=
-102,000

10.여학생 위생용품 지원금 6,580 6,580 0

1.학생복지비 6,580 6,580 0

11.심폐소생술 실습교육교구 구입 2,518 2,518 0

1.비품구입비 2,518 2,518 0

2.학교환경위생관리 22,330 22,860 -530

1.먹는물관리 6,490 6,660 -170

1.일반수용비 6,490 6,660 -170 정수기유지보수 : -200,000원*1회= -200,000

수질검사료 : 30,000원*1회= 30,000

2.공기질측정 13,880 14,100 -220

1.일반수용비 10,680 10,900 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

홍희정 2023년 12월 07일 13시 25분 35초 9 전라북도교육청 전주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.방역관리 1,960 2,100 -140

1.일반수용비 1,960 2,100 -140 방역소독비 : -140,000원*1회= -140,000

3.학생복지 137,380 144,524 -7,144

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,574 3,574 0

2.교육운영비 1,826 1,826 0

3.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 131,380 138,524 -7,144

1.졸업앨범제작 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

2.학생교과서구입 58,024 58,024 0

1.교육운영비 58,024 58,024 0

3.학생교복구입 60,356 67,500 -7,144

1.학생복지비 60,356 67,500 -7,144 학생교복구입(목적) : -7,144,000원*1회= -7,144,000

3.기본적 교육활동 440,733 422,752 17,981

1.교과 활동 154,959 138,787 16,172

1.교과활동지원 62,540 58,214 4,326

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.기초학력지도 1,504 1,504 0

1.교육운영비 1,504 1,504 0

3.두드림학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 650 900 -250
기초학력캠프강사비(목적) : -250,000원*1

회=
-250,000

2.교육운영비 8,910 8,660 250
기초학력캠프운영비(목적) : 250,000원*1

회=
250,000

3.목적사업업무추진비 440 440 0

4.순회교사운영 11,056 6,730 4,326
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1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당(목적) : 50,000

원*1명*6월=
300,000

2.여비 10,456 6,430 4,026
(성립전_3추)순회교사여비(목적) : 

134,180원*5명*6월=
4,026,000

5.교과보충 프로그램 36,480 36,480 0

1.기타수당 26,570 26,570 0

3.교육운영비 9,910 9,910 0

2.국어 교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

3.사회 교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

4.수학 교과활동 1,860 1,860 0

1.교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

5.과학 교과활동 15,574 14,850 724

1.교과운영 7,550 7,850 -300

1.교육운영비 7,283 7,150 133 3학년실습(기술가정) : -600,000원*1회= -600,000

기술가정과소모품구입 : 900,000원*1회= 900,000

과학실관리소모품 : -167,000원*1회= -167,000

2.비품구입비 267 700 -433 과학교구확충 : -133,000원*1회= -133,000

기술가정과비품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.학습준비물지원 8,024 7,000 1,024

1.학습준비물 8,024 7,000 1,024
과학수업물품및실험재료비 : 1,024,000원

*1회=
1,024,000

6.체육 교과활동 43,890 35,210 8,680

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 1,100 1,100 0
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2.학교스포츠클럽 7560+ 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학교스포츠클럽 교내리그전 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0
훈련비및대회운영비(목적) : -932,000원*1

회=
-932,000

홍보현수막제작(목적) : 32,000원*1회= 32,000

교내리그전교구구입(목적) : 900,000원*1

회=
900,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.토요스포츠데이 운영비 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.학교스포츠클럽 활동비 13,700 13,700 0

1.교육운영비 11,230 8,405 2,825 용품구입비(목적) : 2,825,000원*1회= 2,825,000

2.비품구입비 2,470 5,295 -2,825 비품구입비(목적) : -2,825,000원*1회= -2,825,000

6.지역연계 학교스포츠클럽대회 3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.목적사업업무추진비 610 610 0

7.3차 365+체육온활동 사업비 4,000 4,000 0

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

8.제16회전국학교스포츠클럽축전참가학교출전비(1차)8,680 0 8,680

1.교육운영비 8,680 0 8,680
(성립전_3추)대회운영비 및 용품구입비(목

적) : 310,000원*28명*1회=
8,680,000

7.예술 교과활동 5,414 4,877 537

1.교과운영 5,414 4,877 537

1.교육운영비 5,138 4,461 677 음악자료구입 : 108,000원*1회= 108,000

피아노조율및악기수선 : 30,000원*1회= 30,000

미술1학년학습활동 : 1,000원*1회= 1,000

미술2학년학습활동 : 74,000원*1회= 74,000
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미술3학년학습활동 : 464,000원*1회= 464,000

2.비품구입비 276 416 -140 음악악기및비품구입 : -140,000원*1종= -140,000

8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.선택 교과활동 5,650 5,650 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.생태전환교육 2,650 2,650 0

1.운영수당 1,350 2,250 -900 교육강사비(목적) : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 1,300 400 900 운영물품구입(목적) : 900,000원*1회= 900,000

10.특수교육교과활동 16,771 14,866 1,905

1.교과운영 5,240 5,240 0

1.일반수용비 695 700 -5 위생및세탁용품구입 : -5,000원*1회= -5,000

3.교육운영비 4,445 4,440 5 교재교구및학습용품구입 : 7,000원*1회= 7,000

현장체험학습운영 : 79,000원*1회= 79,000

직업교육운영 : -1,000원*1회= -1,000

생활체육운영 : -80,000원*1회= -80,000

4.일반업무추진비 100 100 0

2.특수교육지도사인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

3.자율선택과제운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 840 840 0

4.전국장애학생체육대회전라북도대표선수훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 540 540 0
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2.비품구입비 460 460 0

5.특수교육대상자방과후지원 6,600 4,952 1,648

1.운영수당 1,480 480 1,000
(성립전_3추)내부방과후지원강사비(목적)

 : 40,000원*25차시=
1,000,000

2.교육운영비 5,120 4,472 648
(성립전_3추)외부방과후지원(목적) : 

100,000원*3개월*2명=
600,000

(성립전_3추)내부방과후지원재료비(목적)

 : 48,000원*1회=
48,000

6.특수교육대상자통학지원 1,031 774 257

1.학생복지비 1,031 774 257
(성립전_3추)학생및학부모통학지원비(목

적) : 257,000원*1교=
257,000

7.제17회전국장애학생체육대회입상선수포상금400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.창의적 체험활동 260,990 259,181 1,809

1.자율활동 48,069 48,813 -744

1.학생회활동지원 6,890 6,890 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 4,890 4,890 0

2.학예회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 556 1,280 -724

1.교육운영비 556 1,280 -724 과학체험활동비 : -300,000원*1회= -300,000

과학체험활동학생식비및간식비 : -192,000

원*1회=
-192,000

과학대회출전경비 : -85,000원*1회= -85,000

과학대회출전소모품및시상품구입 : 

-147,000원*1회=
-147,000

5.실기대회 823 820 3

1.교육운영비 823 820 3 미술대회준비 : 3,000원*1회= 3,000

6.체육대회 3,438 3,438 0

1.교육운영비 3,438 3,438 0

7.학교특색사업 3,362 3,385 -23
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1.교육운영비 3,362 3,385 -23 행사상품(가정의달행사) : 44,000원*1회= 44,000

행사상품(인성교육) : 60,000원*1회= 60,000

행사상품(통일교육) : -127,000원*1회= -127,000

8.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,201 1,000 201 교사연수지원(경상) : 201,000원*1회= 201,000

2.교육운영비 6,899 7,100 -201 운영물품구입(경상) : -201,000원*1회= -201,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

9.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

2.현장체험학습활동 178,339 185,676 -7,337

1.수학여행 168,850 176,187 -7,337

1.여비 8,465 8,715 -250
2학년수학여행사전답사비 : -280,000원*1

회=
-280,000

2학년수학여행인솔교사여비(차량비,식비 

등)  : 30,000원*1회=
30,000

2.교육운영비 160,385 167,472 -7,087
2학년수학여행활동비(목적) : -1,647,000

원*1회=
-1,647,000

3학년수학여행활동비(목적) : -2,500,000

원*1회=
-2,500,000

2학년수학여행활동비(수익자) : 

-2,940,000원*1회=
-2,940,000

2.수련활동 9,489 9,489 0

1.여비 617 617 0

2.교육운영비 8,872 8,872 0

3.동아리활동 14,502 4,612 9,890

1.동아리활동 3,550 3,550 0

1.학생복지비 3,550 3,550 0

2.학교스포츠클럽활동 1,062 1,062 0

1.학생복지비 1,062 1,062 0

3.새만금세계스카우트잼버리운영 9,890 0 9,890

1.교육운영비 9,890 0 9,890
(성립전_3추)참가비지원금(목적) : 

9,890,000원*1교=
9,890,000

4.진로활동 20,080 20,080 0

1.진로체험활동 2,140 2,140 0
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1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.허클베리핀진로탐험대운영 10,620 10,620 0

1.교육운영비 10,620 10,620 0 진로체험비(경상) : 27,000원*60명*1회= 1,620,000

의료방역위생용품(경상) : -620,000원*1회

=
-620,000

우수학생포상(경상) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.진로연계교육 3,945 3,945 0

1.교육운영비 3,795 3,795 0
체험비(간식비 포함)(경상) : 5,440원*100

명*1회=
544,000

재료비(경상) : -5,440원*100명*1회= -544,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.진로활동 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0

3.자유학기(년) 활동 24,784 24,784 0

1.자유학기(년)제활동 24,784 24,784 0

1.진로탐색활동 22,784 22,784 0

1.운영수당 5,550 6,698 -1,148
강사비(진로,예체,주제,동아리)(경상) : 

-1,148,000원*1회=
-1,148,000

2.교육운영비 16,934 15,786 1,148
체험비(간식비 포함)(경상) : 1,428,000원

*1회=
1,428,000

체험버스임차료(경상) : -610,000원*1회= -610,000

자유학기운영비(경상) : 330,000원*1회= 330,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.진로프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 140,558 136,664 3,894

1.방과후학교 운영 20,000 20,000 0

1.방과후학교운영 20,000 20,000 0

1.교과프로그램 20,000 20,000 0

1.기타수당 648 0 648
프로그램강사료(목적) : 36,000원*18시간

*1반=
648,000

2.운영수당 9,342 9,990 -648
프로그램 강사료(목적) : -36,000원*18시

간*1반=
-648,000

3.교육운영비 9,374 9,374 0
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4.기간제근로자법정부담금 36 36 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

2.독서활동 25,094 24,700 394

1.독서활동운영 25,094 24,700 394

1.도서구입 17,880 17,880 0

1.도서구입비 15,880 15,880 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 4,213 3,820 393

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,213 2,820 393 도서관행사상품구입비 : 42,000원*1회= 42,000

도서관운영물품구입비 : 351,000원*1회= 351,000

4.미래학년운영 3,001 3,000 1

1.교육운영비 2,292 1,800 492 자료제작(목적) : 492,000원*1회= 492,000

2.도서구입비 709 1,200 -491 도서구입(목적) : -491,000원*1회= -491,000

3.교기육성 94,564 91,064 3,500

1.[국고]교기운영 94,564 91,064 3,500

1.롤러부운영 58,564 58,564 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

2.기간제근로자인건비 38,727 38,514 213
학교운동부지도자시간외근무수당 : 

213,000원*1회=
213,000

3.여비 2,187 2,400 -213 교사인솔여비 : 266,750원*4회= 1,067,000

학교운동부지도자인솔여비 : -128,000원

*10월=
-1,280,000

4.교육운영비 17,100 17,100 0

2.육성종목 운영학교 운영비 18,000 16,000 2,000

1.교육운영비 18,000 16,000 2,000 강화훈련비(목적) : 2,500,000원*1회= 2,500,000

(성립전_3추)장비구입(목적) : 200,000원

*10회=
2,000,000

교통비(목적) : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.[국고]제52회 전국소년체육대회 훈련비 및 선수단복비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.학교운동부지도자 여비 및 피복비 3,500 3,500 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.제52회 전국소년체육대회 대비 전략종목 장비비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.제52회 전국소년체육대회 전북대표선수 대회참가비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 강화훈련비(목적) : 120,000원*1회= 120,000

장비구입(목적) : -120,000원*1회= -120,000

8.제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 동계 강화훈련비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)강화훈련비(목적) : 750,000

원*2회=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

5.교육활동 지원 409,472 428,597 -19,125

1.교무업무 운영 15,348 16,340 -992

1.교무학사운영 15,348 16,340 -992

1.교무실무사인건비 170 170 0

1.공무직인건비 170 170 0

2.교무학사운영 4,449 4,520 -71

1.교육운영비 3,789 3,820 -31 교육계획서제작 : -150,000원*1회= -150,000

학교요람제작 : 145,000원*1회= 145,000

학부모수업공개행사운영물품 : -26,000원

*1회=
-26,000

2.일반업무추진비 660 700 -40 학부모수업공개다과구입 : -40,000원*1회= -40,000

3.교육활동홍보 1,724 2,650 -926
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1.교육운영비 1,724 2,650 -926
학교통신제작(학교교지) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

학교현황판제작 : 574,000원*1회= 574,000

학교통신제작 학생간식비 : 500,000원*1회

=
500,000

4.입학식 및 졸업식 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.교육과정평가 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,091 1,050 41 평가부정행위방지용품 : -130,000원*1회= -130,000

성적처리용품및유지보수 : 171,000원*1회= 171,000

2.일반업무추진비 559 600 -41 시험감독다과구입 : -41,000원*1회= -41,000

6.환경정리 4,605 4,600 5

1.일반수용비 4,455 4,500 -45 교실청소용품 : -29,000원*1회= -29,000

교실환경정리물품 : -16,000원*1회= -16,000

2.교육운영비 150 100 50
아침환경도우미활동지원(간식포함) : 

50,000원*1회=
50,000

2.생활지도운영 54,824 58,092 -3,268

1.학생생활상담지도 40,552 43,820 -3,268

1.학생생활지도 운영 6,822 7,200 -378

1.교육운영비 6,822 7,200 -378 엉착프로그램시상 : -378,000원*1회= -378,000

2.배움터자원봉사자 9,430 12,320 -2,890

1.일반수용비 9,430 12,320 -2,890
배움터자원봉사자활동비 : -289,000원*10

월=
-2,890,000

3.상담실운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 280 600 -320
위클래스운영강사수당(경상) : -320,000원

*1회=
-320,000

2.교육운영비 3,020 2,700 320 프로그램운영비(경상) : 160,000원*2회= 320,000

4.맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교 운영비11,500 11,500 0

1.운영수당 6,656 9,000 -2,344
학교폭력전담교사 수업지원 강사비(목적)

 : -234,400원*10월=
-2,344,000

2.교육운영비 4,844 2,500 2,344
혐오 대응 및 인권 존중 신장 활동(목적)

 : 2,344,000원*1회=
2,344,000

5.마음치유, 생명지킴 운영학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.회복중심생활교육 실천학교 운영비 8,000 8,000 0
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1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.학교폭력예방 10,000 10,000 0

1.학교폭력 예방 연극 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생안전교육 4,272 4,272 0

1.안전교육 4,272 4,272 0

1.교육운영비 4,272 4,272 0

3.학습지원실 운영 15,667 20,500 -4,833

1.방송실운영 1,580 1,580 0

1.방송실운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 780 780 0

2.정보화실운영 14,087 18,920 -4,833

1.학교정보화지원 14,087 18,920 -4,833

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,421 9,520 2,901 정보화각종소모품구입 : 700,000원*1회= 700,000

쿨메신저및홈페이지관리 : -400,000원*1회

=
-400,000

정보화기기유지보수비 : 650,250원*4회= 2,601,000

3.비품구입비 553 7,700 -7,147 정보화기기구입비 : -3,573,500원*2회= -7,147,000

4.기타자산취득비 113 700 -587 소프트웨어구입 : -587,000원*1회= -587,000

4.교육여건 개선 323,633 333,665 -10,032

1.교육환경개선 323,633 333,665 -10,032

1.PC구입 3,300 4,800 -1,500

1.비품구입비 3,300 4,800 -1,500 컴퓨터및모니터구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교실환경개선 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500 TV구입 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

3.교육환경개선 6,506 6,506 0

1.비품구입비 6,506 6,506 0
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4.학교시설환경개선 사업 144,468 151,500 -7,032

1.비품구입비 144,468 151,500 -7,032 책걸상 구입(목적) : -3,355,000원*1회= -3,355,000

사물함 구입(목적) : -3,677,000원*1회= -3,677,000

5.전자태그(RFID) 기반 물품관리 사업13,880 13,880 0

1.일반수용비 8,880 8,880 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 무선망 추가 구축비 19,040 19,040 0

1.일반수용비 2,415 2,415 0

2.비품구입비 16,625 16,625 0

7.교육환경개선사업(대응투자) 지원금20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

8.소규모체육시설설치지원 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0
풋살장 조성공사비(목적) : -540,000원*1

회=
-540,000

인조잔디 구입비(목적) : 540,000원*1회= 540,000

9.교수학습여건개선사업비 13,300 13,300 0

1.일반수용비 640 750 -110
교실여건개선물품구입(목적) : -110,000원

*1회=
-110,000

2.비품구입비 12,660 12,550 110
전동스크린및현수막(목적) : -85,000원*1

회=
-85,000

청소도구함(목적) : -5,000원*1회= -5,000

시험지보관장외2종(목적) : 200,000원*1회

=
200,000

10.예술교과현대화사업비 15,139 15,139 0

1.일반수용비 2,377 2,377 0

2.비품구입비 12,762 12,762 0

11.스마트칠판보급사업 28,000 28,000 0

1.일반수용비 414 0 414
칠판장설치기타공사(목적) : 414,000원*1

회=
414,000

2.비품구입비 27,586 28,000 -414 칠판장구입(목적) : -414,000원*1회= -414,000

6.학교 일반운영 302,227 280,486 21,741

1.학교기관 운영 78,104 73,439 4,665

1.부서기본운영 68,494 63,829 4,665
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 11,384 11,384 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,480 5,480 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 22,305 20,115 2,190

1.일반수용비 18,030 16,149 1,881 간행물구독료 : -480,000원*1회= -480,000

사무용기기유지보수 : 480,000원*1회= 480,000

사무용품구입 : 420,000원*1회= 420,000

복사용지구입 : 1,275,000원*1회= 1,275,000

등사용품구입 : 186,000원*1회= 186,000

2.기타공공요금 159 450 -291 재정보증보험료 : -291,000원*1회= -291,000

3.여비 2,900 2,400 500 관내외출장여비 : 50,000원*10월= 500,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 700 600 100 사무용집기취득 : 100,000원*1회= 100,000

3.교무부운영 34,805 32,330 2,475

1.일반수용비 19,925 17,450 2,475 사무용품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

복사기렌탈비 : 975,000원*1회= 975,000

2.여비 14,000 14,000 0

3.교직원복지비 80 80 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 9,610 9,610 0

1.사회복무요원인건비 9,610 9,610 0

1.기간제근로자인건비 9,610 9,610 0

2.시설 장비 유지 216,823 199,747 17,076

1.학교시설장비유지 216,823 199,747 17,076

1.공공요금및제세공과금 81,181 82,471 -1,290

1.전기요금 54,142 54,142 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 17,730 17,730 0

3.기타공공요금 9,309 10,599 -1,290 전화요금 : -100,000원*11회= -1,100,000

위성방송수신료 : -190,000원*1회= -190,000

2.시설관리용역 11,150 10,970 180

1.일반수용비 11,150 10,970 180 냉난방기청소용역 : 180,000원*1회= 180,000

3.시설일반관리 45,464 25,740 19,724

1.기간제근로자인건비 590 590 0

2.일반수용비 43,724 24,000 19,724 소규모수선비 : 5,908,000원*3회= 17,724,000

시설관리소모품구입  : 500,000원*4회= 2,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 550 550 0

4.화장실관리 32,308 31,002 1,306

1.공무직인건비 22,332 21,962 370 청소원인건비 : -70,000원*1명*1회= -70,000

청소원명절휴가비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

청소원맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

청소원연차수당 : -670,000원*1명*1회= -670,000

청소원퇴직금 : 560,000원*1명*1회= 560,000

청소원건강검진비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.일반수용비 7,392 7,000 392
청소원대체인력인건비 : 392,000원*1명*1

회=
392,000

3.공무직법정부담금 2,584 2,040 544 4대보험기관부담금 : 54,400원*1명*10월= 544,000

5.당직관리 45,096 47,940 -2,844

1.기간제근로자인건비 37,249 39,900 -2,651 경비원인건비 : -285,000원*2명*1회= -570,000

경비원명절휴가비 : 300,000원*2명= 600,000

경비원맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

경비원퇴직금 : -674,000원*2명= -1,348,000

경비원연차수당 : -302,000원*2명= -604,000

경비원초과근무수당 : -539,500원*2명= -1,079,000

경비원건강검진비 : 75,000원*2명= 150,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 5,640 5,640 0

3.기간제근로자법정부담금 2,207 2,400 -193 4대보험기관부담금 : -193,000원*1회= -193,000

6.학교체육시설개방지원 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 7,300 7,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,100 6,100 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학부모 참여 공모사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 222 78
가족과 함께 하는 인성 인권교육 및 체험 

강사비(목적) : 26,000원*1회=
26,000

공정무역 교육 및 체험 강사비(목적) : 

26,000원*1회=
26,000

탄소중립실천교육 및 체험 강사비(목적) :

 26,000원*1회=
26,000

2.교육운영비 2,700 2,778 -78
공정무역 교육 및 체험 간식비(목적) : 

-2,000원*1회=
-2,000

탄소중립실천교육 및 체험 재료구입비(목

적) : -11,000원*1회=
-11,000

탄소중립실천교육 및 체험 간식비(목적) :

 -5,000원*1회=
-5,000

도서아나바다 운영물품 구입(목적) : 

-60,000원*1회=
-60,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 2,323,407 2,199,133 124,274
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